
 
 

 

 

 

 

 

  

Název školy 10. základní škola Plzeň, nám. Míru 6, příspěvková organizace 

Číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.1590 

Název projektu Moderní škola pro zvyšování konkurenceschopnosti 

Číslo a název 

šablony klíčové 

aktivity 

IV/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji  

matematické gramotnosti žáků základních škol 

Sada VY_42_INOVACE_M.7.HAČ.61 

Název 

materiálu 
Čtyřúhelníky, hranoly – Rovnoběžník 

Jméno 

vyučujícího 
Mgr. Jakub Hačka 

Třída VII. B Předmět matematika 
Datum 

ověření 
05. 06. 13 



 
 

1. Zapište písmena obrazců, které nejsou rovnoběžníky.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       I 

 

 

 

                                                   K 

 

 

 

 

Odpovědi:________________________________________________________________ 

 

2. Je dán rovnoběžník LMNO, urči a zapiš: 

a) Protější stranu ke straně LO 

b) Sousední strany se stranou MN 

c) Velikost úhlu LMN 

d) Velikost úhlu OLM 

e) Popiš strany malými písmeny 

 

B C 

F 

D 
G 

A 

E 

J 

       

H 

   L 

M 

O 

P 
R 

S 

L M 

N O 

 



 
 

3. Doplňte následující věty týkající se čtyřúhelníku nebo rovnoběžníku: 

a) Každé dvě ___________________ strany jsou rovnoběžné. 

b) Protější strany ___________________ mají stejnou délku. 

c) ___________________ úhly rovnoběžníku mají stejnou velikost. 

d) Součet ___________________ úhlů ve čtyřúhelníku je 360°. 

e) Součet velikostí ___________________ úhlů rovnoběžníku je 180°. 

f) Protější strany rovnoběžníku jsou ___________________. 

 

4. Vypočítej velikost čtvrtého úhlu ve čtyřúhelníku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Vypočítej velikosti čtvrtého vnitřního úhlu ve čtyřúhelníku, když tři z těchto úhlů mají 
velikosti: 
 

a) 60° ; 120° ; 90° 

b) 24°25´; 153°35´; 78°35´ 

c] 75° ; 124° ; 78°49´ 

 



 
 

Metodický návod pro učitele 

1. Zapište písmena obrazců, které nejsou rovnoběžníky.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       I 

 

 

 

                                                   K 

 

 

 

 

Odpovědi: A, D, F, G, H, I, K, M, R  

 

2. Je dán rovnoběžník LMNO, urči a zapiš: 

a) MN 

b) LM, NO 

c) 125° 

d) 65° 

e) LM = l, MN = m, NO = n, OL = o 

B C 

F 

D 
G 

A 

E 

J 

       

H 

   L 

M 

O 

P R 

S 

L M 

N O 

 



 
 

 

3. Doplňte následující věty týkající se čtyřúhelníku nebo rovnoběžníku: 

a) Každé dvě protější strany jsou rovnoběžné. 

b) Protější strany rovnoběžníku mají stejnou délku. 

c) Protější úhly rovnoběžníku mají stejnou velikost. 

d) Součet vnitřních úhlů ve čtyřúhelníku je 360°. 

e) Součet velikostí sousedních úhlů rovnoběžníku je 180°. 

f) Protější strany rovnoběžníku jsou shodné. 

 

4. Vypočítej velikost čtvrtého úhlu ve čtyřúhelníku: 

 

 

 

 

 

Obr. 1 = 360° - (70° + 82° + 105°) = 103° 

Obr. 2 = 360° - (90° + 118°47´ + 79°) = 72°13´ 

Obr. 3 = 360° - (75° + 110° + 95°) = 80° 

 

5. Vypočítej velikosti čtvrtého vnitřního úhlu ve čtyřúhelníku, když tři z těchto úhlů mají 
velikosti: 
 

a) 360°- (60° + 120° + 90°) = 90° 

b) 360°- (24°25´ + 153°35´ + 78°35´) = 103°25´ 

c] 360° - (75° + 124° + 78°49´) = 82°11´ 

 



 
 

Anotace 
 
Výukový materiál je obsahově určen k výuce tematického okruhu Geometrie v rovině a prostoru. Žák 
si procvičuje dovednosti a znalosti z celku "Čtyřúhelníky a hranoly". Materiál je určen k samostatnému 
procvičování kapitoly „Rovnoběžníky“. Materiál obsahuje pět cvičení. V prvním cvičení si žáci 
procvičují co je a co není rovnoběžník. V druhém cvičení si procvičí vlastnosti rovnoběžníku a pojmy 
související s ním. Ve třetím cvičení žáci doplňují chybějící slovíčko ve větě tak, aby dávala smysl. Ve 
čtvrtém a pátém cvičení si žáci zopakují a procvičí výpočty s úhly. Součástí materiálu je i řešení.   

  
 

Použitý software a literatura 
 

Microsoft Windows 7 Home Premium 
Microsoft Office 2010 Professional 

  
 
 
 
 
 
 
 

ODVÁRKO, Oldřich a Jiří KADLEČEK. Matematika pro 7. ročník základní školy. 2. vyd. Praha: 
Prometheus, 2004, 87 s. Učebnice pro základní školy (Prometheus). ISBN 978-807-1962-861. 

 
ODVÁRKO, Oldřich a Jiří KADLEČEK. Pracovní sešit z matematiky pro 7. ročník základní školy. 1. vyd. 
Praha: Prometheus, 1999, 180 s. Učebnice pro základní školy (Prometheus). ISBN 80-719-6162-0. 

 
TREJBAL, Josef a Štefan FILIP. Sbírka úloh z matematiky pro 7. ročník ZŠ. 1. vyd. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1992, 184 s. ISBN 80-04-25671-6. 
 

HERMAN, Jiří. Matematika: racionální čísla, procenta. 1. vyd. Praha: Prometheus, 1995, 166 s. 

Učebnice pro základní školy (Prometheus). ISBN 80-858-4949-6. 

BĚLOUN, František. Sbírka úloh z matematiky pro základní školu. 6., přeprac. vyd. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1992, 204 s. Pomocné knihy pro žáky (SPN). ISBN 80-042-6365-8. 


